Riêng đối với mặt hàng thực phẩm như
thịt heo, thịt gà, rau củ, hệ thống đã tích cực đàm
phán, làm việc với các nhà cung cấp từ trước để thu
mua sản lượng lớn và bảo đảm giá thành đầu vào
ổn định.

Sở Công thương tỉnh Bình Dương thông tin,
theo kế hoạch bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu
năm 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, chương
trình bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh có 17
doanh nghiệp đầu mối tham gia với tổng giá trị
hàng hóa dự trữ khoảng hơn 13.725 tỷ đồng (không
tính xăng dầu, thuốc trị bệnh). Trong đó, giai đoạn
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025
khoảng 2.750 tỷ đồng. Phần lớn các doanh nghiệp
tham gia chương trình có quy mô lớn, thương hiệu
uy tín, chiếm thị phần cao và là đầu mối của các
chuỗi cung ứng.

Cụ thể, hoạt động phân phối có các doanh
nghiệp bán lẻ hàng đầu cả nước như Saigon Co.op,
Bách Hóa Xanh, Central Retail, MM Mega Market,
AEON...

Nam Kỹ nghệ Súc Sản (Vissan)
tham gia thực hiện bình ổn thị trường mặt hàng thịt
gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh cam kết bảo đảm
số lượng và thực hiện bán theo đúng giá bình ổn đã
đăng ký, thấp hơn giá thị trường 5-10%.

Kiểm soát chặt giá cả, nguồn hàng

Để chuẩn bị nguồn hàng Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025, Sở Công thương Thành phố Hồ Chí Minh
cùng các doanh nghiệp hàng đầu trong lĩnh vực

bán lẻ và thực phẩm đã khẩn trương triển khai các
kế hoạch bình ổn giá, kích cầu, bảo đảm nguồn cung
hàng hóa dồi dào, giá cả hợp lý. Trong đó, chương
trình bình ổn năm nay có nhiều doanh nghiệp tham
gia hơn năm ngoái.